[image: image1.jpg]

2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.02.2015
	№
	184

	г.  Новоалтайск

	Об организации и проведении мероприятий по усилению мер пожарной безопасности на весенне-летний пожароопасный период 2015 года

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994  №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с законом Алтайского края от 10.02.2005 №4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», и в целях усиления мер пожарной безопасности на территории района в весенне-летний пожароопасный период 2015 года,  п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать  главам сельсоветов:

1.1. взять  под  личный  контроль  выполнение  первичных  мер  пожарной  безопасности в частном жилом секторе, на  объектах  образования,  здравоохранения  и  в  местах  массового  пребывания  людей;

1.2. в срок до 01 мая 2015 провести сходы граждан и организовать  работу  по  обучению  населения  мерам  пожарной безопасности;

1.3. привести в соответствие все виды пожарного водоснабжения для быстрого и беспрепятственного забора воды пожарными автомобилями;

1.4.  провести мероприятия по опашке  и  подготовке  минерализованных  полос  по периметру  населённых  пунктов  для  предотвращения  перехода  лесостепных  и  сельскохозяйственных  возгораний  на  населённые пункты;
1.5. провести  работу  с  председателями  садоводческих  товариществ и  обществ  по  выполнению  мер  пожарной  безопасности  их  членами  на  территории  садоводств;
1.6. организовать очистку территорий частного жилого сектора от мусора, сухой травы;

1.7. запретить сжигание сухой травы и мусора на территории частного жилого сектора, садоводств, вблизи зданий и сооружений;

1.8. запретить установку несанкционированных преград на улицах и переулках, затрудняющих проезд пожарных автомобилей;

1.9. организовать отключение нежилых, пустующих зданий и сооружений от электроснабжения;
1.10. создать уголки  пожарной  безопасности  в местах  массового  скопления  граждан;
1.11. организовать совместные рейды с участковыми уполномоченными полиции и сотрудниками органов государственного пожарного надзора (ТО НД  № 8 УНД ГУ МЧС России по Алтайскому краю) в места проживания граждан, ведущих асоциальный образ жизни, для проведения профилактических мер по исключению случаев бытовых правонарушений и возникновения пожаров.
2. Предложить  руководителям  предприятий  и  организаций района,  независимо  от  формы  собственности и вида  деятельности:

2.1. произвести  очистку  территории  от  скопления  горючих  отходов,  мусора  и  организовать  их  вывоз  за  пределы  населённых пунктов  на  отведённые  свалки;

2.2. запретить проведение сельхозпалов;
2.3. спланировать  и  провести  работу  по  обучению  сотрудников  мерам  пожарной  безопасности,  тренировку  внештатных  пожарных  расчетов  по  действиям  при  возникновении  внештатных ситуаций.
3. Начальнику отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации района (Абашев Н.В.):

3.1. по  согласованию  ТО НД № 8 УНД ГУ МЧС России по Алтайскому краю (Еременко Е.В.) провести  проверки  противопожарного состояния  стоянок  сельхозтехники, мехтоков,  зерноскладов,  мест  хранения  грубых  кормов, складов  ГСМ, особое внимание  обратить  на  подготовку  их  к  эксплуатации  в  период посевной  и  уборочной  кампаний;

3.2. рекомендовать  руководителям  сельхозпредприятий  принять  меры по  обеспечению  пожарной  безопасности в период проведения сельскохозяйственных работ и проведении инструктажей с механизаторами  по  правилам  пожарной  безопасности  при  заготовках  грубых  кормов  и  уборке  урожая,  обеспечить  уборочные  агрегаты  средствами  пожаротушения  (огнетушителями).

4. Начальнику отдела по делам ГОиЧС администрации района (Абаноков Р.К.) организовать проведение расширенных заседаний КЧС и ПБ:

- с лесничествами – 12.03.2015;

- с председателями садоводческих товариществ – 26.03.2015;

5. Настоящее постановление разместить на официальном интернет-сайте администрации Первомайского  района: (www.perv-alt.ru ).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на              заместителя главы администрации района по архитектуре, жилищно-коммунальному и газовому хозяйству (Лебедев С.И.).
Глава администрации района                                                                                     А.В. Рубцов

[image: image1.jpg]
Р.К. Абаноков

2 23 36